« i Romani vogliono il bel gesto e le parole sonore :

« essi vogliono un principe che sia da tutti temuto,

« persuasi come sono del loro diritto al dominio del

« mondo » (3). Ed in questa medesima circostanza Saba

(i) « Superba cervice ad dolosas et fraudulentas artes ...

« convertat se (Johannes de Vico), ac eis quosdam ex nobilibus

« concivibus vestris adeo concitavit, quod ipsi beneficiorum ab

« eadem Ecclesia perceptorum immemores et patrie, prò qua

« concivis ille vester Cato pugnandum jubet ... » (Theiner,

Cod. dipi. II, 254).

(2) Era il nome che si dava nel medio evo alla « lex de

« imperio » che conferiva a ciascun imperatore romano il potere

sovrano. Cf. D' Aremberg et Saglio, Dictionnaire des antiqtdtés,

all' articolo Lex regia.

(3) « Volunt ... Romani rectores suos et gestus magnificos

« et verba tonantia et facta terribilia pre ceteris habere princi-

« pibus, mundi dominium subjectum sibi potius quam translatum

« ad alios judicantes ... » {^Registres de Clément IV, ediz. Jor-

D.\N, n.o 1121, p. 390).
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Malaspina giudicava severamente la volubilità del popola

che, abbagliato dai titoli e dalla persona dell'Angioino,

faceva stoltamente gettito delle sue ultime libertà (i).

Per questa sua debolezza e per la sua meravi-

gliosa ingenuità il popolo si trovava spesso alla mercé

dei grandi. Per un Arlotti che sinceramente prese a

cuore la causa popolare, quanti baroni sotto le vesti

di magistrati comunali, di capitani o di sindaci non

mirarono che ai loro interessi ed alle passioni del pro-

prio partito ! Già nel secolo XIII gli Orsini blandirono

il popolo per ottener che fosse nominato capitano un

loro parente (2) : né più sinceri saranno i sindaci del

secolo seguente. Non per altra ragione, nel 1325, Gio-

vanni Colonna e Poncello Orsini sollecitarono questa

magistratura, se non per vendicare i Farnesi, loro

amici, gettati in prigione per ordine del senato (3) ; ma
la loro ipocrisia si smascherò, quando, soddisfatta la

sete di vendetta, si scusarono presso il papa di avere

accettato V onore della cavalleria che il popolo — ri-

tenendosi ad essi obbligato !
— aveva loro solenne-

mente conferito (4).

(i) « ... Pars guelfa Urbis ... procuraveriint sagaciter et

« provide ordinarunt quod populus Urbis ... qui ... frequenter

« consuevit illius modice libertatis reliquias quas in eum pro-

« scripta veterum transfudit auctoritas, prodigaliter ac impudice

« distrahere, predictum Provincie comitem elegerunt in domi-